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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Лакказа (п-дифенол: кислород оксидоредуктаза, КФ 1.10.3.2)

относится к группе «голубых» медьсодержащих оксидаз, катализирующих

одноэлектронное окисление широкого спектра соединений с сопутствующим

восстановлением молекулярного кислорода до воды. Субстратами-донорами электронов

для лакказ могут являться замещенные монофенолы, полифенолы, ароматические амины

и некоторые неорганические соединения. Благодаря своим свойствам эти ферменты

имеют большой потенциал использования в различных отраслях биотехнологии в

качестве биокатализаторов для биодеградации ксенобиотиков, органического синтеза,

производства лекарственных препаратов, в текстильной и пищевой промышленности, а

также в других областях. Поскольку для каждого конкретного процесса требуются

биокатализаторы с определенными характеристиками, поиск и изучение лакказ с новыми

свойствами являются чрезвычайно актуальными. Помимо этого, изучение структурных

основ, обеспечивающих функционирование данных ферментов, также представляется

весьма актуальным, так как данная информация позволит в дальнейшем выработать

стратегию для проведения сайт-специфического мутагенеза и получать ферменты с

требуемыми свойствами.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени выделено

и биохимически охарактеризовано более 280 лакказ, выделенных из растений, грибов,

бактерий и насекомых. Физико-химические и каталитические свойства лакказ из

различных источников значительно отличаются. В частности, сильно отличается спектр

соединений, окисление которых способны катализировать эти ферменты.

Активный центр лакказы состоит из двух частей. В центре Т1, содержащем ион

меди первого типа Cu1, происходит окисление субстрата-донора. В центре Т2/Т3,

содержащем ион меди второго типа Cu2 и пару ионов меди третьего типа Cu3, происходит

восстановление молекулярного кислорода до воды. Эффективность окисления лакказами

различных субстратов зависит от значения окислительно-восстановительного потенциала

(ОВП) иона меди Т1. В соответствии со значением ОВП иона меди Т1 лакказы условно

подразделяют на ферменты с высоким (730-790 мВ), средним (460-730 мВ) и низким (<

460 мВ) ОВП [1]. Лакказы базидиомицетов обладают высоким ОВП по сравнению с

лакказами из других источников [2]. Хотя в ряде работ с использованием точечного

мутагенеза было установлено, что аминокислотные остатки из ближайшего окружения

иона меди Т1 оказывают влияние на значение ОВП, рассчитать значение ОВП на

основании структуры фермента в настоящее время не представляется возможным.
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Механизм восстановления кислорода до воды в активном центре лакказ

первоначально был предложен на основании различных методов спектроскопии,

квантово-механических расчетов и единственной известной на тот момент структуры

медьсодержащей оксидазы – аскорбатоксидазы. Данные, полученные традиционными

методами рентгеноструктурного анализа и методами сериальной мультикристальной

кристаллографии, согласуются с этой моделью механизма реакции.

Несмотря на то, что лакказы детально исследованы различными методами, остается

неясным целый ряд вопросов о влиянии структуры ферментов на их свойства.

Недостаточно изучены лакказы базидиомицетов со средним и низким ОВП, а также

процесс встраивания ионов меди в центр Т2 этих ферментов. В литературе отсутствуют

надежные оценки влияния остатков второй координационной сферы иона меди в центре

Т1 на величину ОВП лакказ. В предложенном в литературе механизме восстановления

кислорода лакказами не выяснены детали связывания молекулярного кислорода в Т2/Т3

центре и высвобождения молекулы воды, образующейся в процессе реакции.

Цель диссертационной работы: структурно-функциональное исследование лакказ

базидиомицетов с различными ОВП. Для достижения этой цели были поставлены и

решены следующие задачи:

1. Наработка препаратов двух новых лакказ – из Antrodiella faginea и

Steccherinum murashkinskyi. Детальное изучение и сравнение физико-химических и

каталитических свойств лакказ со средним ОВП из A. faginea, S. murashkinskyi и лакказ с

высоким ОВП из Coriolopsis caperata и Trametes hirsuta.

2. Решение с высоким разрешением пространственных структур лакказ из

A. faginea, S. murashkinskyi и C. caperata.

3. Изучение встраивания ионов меди в лакказу из C. сaperata с удаленным

ионом меди из центра Т2 в кристаллах и в растворе.

4. Проведение сравнительного анализа окружения иона меди в центре Т1 для

решенных с высоким разрешением лакказ базидиомицетов с целью выявления корреляции

между строением ферментов и их ОВП.

5. Исследование динамики ферментативного восстановления кислорода в

кристалле лакказы S. murashkinskyi за счет решения с высоким разрешением серии

структур, дифракционные данные для которых были собраны последовательно с одного

кристалла с увеличивающейся дозой поглощенного образцом ионизирующего

рентгеновского излучения.

Научная новизна. Впервые были получены и детально охарактеризованы лакказы

базидиомицетов A. faginea и S. murashkinskyi. Решены структуры лакказ A. faginea и
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C. caperata c удаленным из центра Т2 ионом меди (T2D), а также комплексов T2D лакказы

C. caperata с солями меди CuCl и CuSO4 с высоким разрешением (1,6 – 1,89 Å), а

структура S. murashkinskyi – со сверхвысоким разрешением (0,95 Å, единственная

структура лакказы в банке данных PDB c разрешением лучше 1 Å). Впервые показана

возможность встраивания в T2D лакказу C. caperata ионов меди при обработке ее солью

CuCl как в растворе, так и в кристалле. Была установлена корреляция между строением

петель из окружения иона меди в Т1 центре и его ОВП. При помощи метода сериальной

кристаллографии высокого разрешения для лакказы S. murashkinskyi с одного кристалла

была получена серия структур с возрастающими дозами поглощенного рентгеновского

излучения. Впервые для лакказ была установлена связь между координацией ионов меди в

Т2/Т3 центре и их степенью окисления. На основании анализа полученной серии структур

был существенно уточнен механизм восстановления кислорода до воды в активном

центре лакказ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выделенные и

охарактеризованные лакказы из A. faginea и S. murashkinskyi обладают высокой

термостабильностью. Обе лакказы катализируют окисление монофенольных соединений с

высокой эффективностью, несмотря на то, что они обладают средним значением ОВП.

Это делает их перспективными для применения в промышленных процессах,

протекающих при повышенных температурах. Показанная в работе возможность

реконструкции центра Т2 базидиомицетной лакказы с использованием CuCl позволяет

восстанавливать активность ферментов с недостаточным содержанием ионов меди в Т2

центре. Предложена оценка ОВП лакказ с известной пространственной структурой на

основании выявленной корреляции между ОВП лакказы и доступностью растворителю

пространственно консервативной части окружения центра Т1 лакказ. Механизм

ферментативного восстановления молекулярного кислорода до воды лакказами,

существенно уточненный в работе, имеет важное теоретическое значение для понимания

функционирования медьсодержащих оксидаз.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для каталитического окисления монофенольных соединений с потенциалом

окисления выше 700 мВ, а также некоторых красителей ОВП иона меди в центре Т1

лакказ является определяющим фактором. Для субстратов лакказ с потенциалом

окисления ниже 700 мВ не наблюдалось корреляции между ОВП лакказ и

эффективностью каталитического окисления этих субстратов.

2. Встраивание ионов меди в центр Т2 лакказы в кристаллах происходит при

обработке CuCl и не происходит при обработке CuSO4.
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3. Существует корреляция между доступностью растворителю консервативных

участков окружения иона меди в центре T1 и величиной ОВП лакказ.

4. Уточнение механизма восстановления кислорода до воды в активном центре

лакказ.

Методология и методы исследования. В работе использованы современные

биохимические методы для выделения и характеристики лакказ, методы кристаллизации

белков, классические методы рентгеноструктурного анализа белков и метод сериального

сбора дифракционных данных с одного кристалла с возрастающей дозой поглощенного

образцом рентгеновского излучения.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. По материалам

диссертации было опубликовано семь статей в рецензируемых журналах, входящих в

международные реферативные базы данных: Acta Crystallographica section D, International

Journal of Biological Macromolecules, PLoS ONE, Catalysts, International Journal of Molecular

Sciences, Прикладная биохимия и микробиология. Основные результаты работы были

представлены на следующих конференциях: OxiZymes 2012 (Марсель, Франция),

Биокатализ-2013 (Москва), 5th Congress of European Microbiologists (FEMS) 2013

(Лейпциг, Германия), 38th Congress of European Biochemical Societies (FEBS) 2013 (Санкт-

Петербург), OxiZymes 2014, (Вена, Австрия), V Съезд биохимиков России 2016


[…]

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Рисунок 38. Схема водородных связей, образуемых молекулами воды в канале Т2.

Стрелки направлены в сторону акцептора протона. Водородные связи показаны черным

цветом, координационные – фиолетовым.

В ранее предложенной схеме механизма в позиции кислородного лиганда W2

появляется гидроксид-ион, что выглядит сомнительно, поскольку протоны имеют

свободный доступ в канал Т2 при оптимальных для лакказ рН (от кислого до

нейтрального). Функцией канала Т2 и является обеспечение доступа воды (и протонов) к

кислородному лиганду W2. Вода W2 играет одну из ключевых ролей в реакции

(рисунок 37). Благодаря этой молекуле ион меди Cu2 может иметь плоскую координацию

с четырьмя лигандами, что позволяет, в свою очередь, образовать координационную связь

с кислородным лигандом внутри Т2/Т3 центра и обеспечить разрыв О – О связи. Также в

предложенной нами схеме нет необходимости в переносе кислородного лиганда из центра

Т2/Т3 центра в канал Т2, как предполагалось в ранее описанной схеме [276]. Подобный

перенос стерически затруднен и представляется маловероятным.

Другим аминокислотным остатком, принимающим участие в реакционном

процессе, является остаток глутаминовой (или аспарагиновой) кислоты в канале Т3,

который, как считалось, играет важную роль в координации лиганда W3 и его

протонировании [276]. Можно предположить, что главная роль этого остатка с

отрицательно зараженной боковой цепью – это участие в формировании канала Т3 путем

координации молекул воды в канале, которые должны проникать в гидрофобное ядро

глобулярного белка. Это согласуется с тем, что данный остаток аспарагиновой кислоты

высоко консервативен у лакказ базидиомицетов, а у других мультимедных оксидаз в

данной позиции находится консервативный остаток глутаминовой кислоты.
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В результате проделанной работы удалось установить связь между координацией

ионов меди в Т2/Т3 центре и их степенью окисления. Это позволило интерпретировать

электронную плотность в Т2/Т3 центре структур серии как наложение окисленного и

восстановленного состояния ионов меди и соответствующих лигандов. С возрастанием

дозы поглощенного образцом рентгеновского излучения доля окисленного состояния

падала, а доля восстановленного состояния увеличивалась. Анализ структур серии

показал, что в кристалле происходит ферментативная реакция восстановления

молекулярного кислорода. На основании полученных данных был существенно уточнен

механизм восстановления кислорода до воды в активном центре лакказ. Показано, что

молекулярный кислород связывается между ионами меди Cu3, только когда те находятся

в восстановленном состоянии и расстояние между ними максимально. Проникновение

молекулярного кислорода в Т2/Т3 центр сопровождается окислением ионов меди Cu3.

При этом образовавшийся пероксидный интермедиат связан симметрично относительно

ионов меди Cu3. Это является отличительной особенностью предложенной схемы

восстановления молекулярного кислорода до воды. Ранее предполагалось, что

молекулярный кислород восстанавливается до пероксидного интермедиата ионом Cu2 и

одним из ионов Cu3. Кроме того, был предложен механизм высвобождения

образовавшейся в ходе реакции молекулы воды из активного центра.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты исследования, представленные в настоящей работе, позволяют сделать

следующие выводы:

1. Впервые были выделены и охарактеризованы лакказы из базидиомицетов A. faginea

и S. murashkinskyi. Эти лакказы обладали средним окислительно-восстановительным

потенциалом (620 и 650 мВ отн. НВЭ), высокой термостабильностью и были способны

катализировать окисление ряда фенольных соединений с эффективностью, сопоставимой

(либо превышающей) с лакказами из базидиомицетов C. caperata и T. hirsuta с высоким

окислительно-восстановительным потенциалом.

2. Сравнение скоростей ферментативного окисления фенольных соединений

лакказами со средними и с высокими окислительно-восстановительными потенциалами

показало, что для окисления монофенольных соединений с потенциалом выше 700 мВ и

фенольных красителей окислительно-восстановительный потенциал иона меди в центре

Т1 лакказ является определяющим фактором. Для монофенольных соединений с

потенциалом окисления ниже 700 мВ не наблюдалось корреляции между окислительно-

восстановительным потенциалом иона меди в центре Т1 лакказ и эффективностью

окисления этих субстратов, катализируемого лакказами.

3. Решены с высоким разрешением пространственные структуры лакказ из A. faginea

(1,75 Å, Rf = 16,1%), S. murashkinskyi (0,95 Å, Rf = 12,1%), лакказы C. caperata (1,67 Å, Rf =

15,6%) с удаленным ионом меди из центра T2 и комплексов лакказы C. сaperata с

удаленным ионом меди из центра T2 с CuCl (1,98 Å, Rf = 20,2%) и CuSO4 (1,67 Å, Rf =

16,5%).

4. Показано, что в кристаллах лакказы C. caperata с удаленным ионом меди из центра

Т2 способны встраиваться только ионы меди в степени окисления +1. Также для

препарата лакказы C. caperata с удаленным ионом меди из центра Т2 была показана

возможность восстановления активности при обработке солью CuCl в растворе. При

обработке солью CuSO4 восстановления активности не происходило.

5. Для лакказ базидиомицетов было изучено влияние структуры окружения иона меди

в Т1 центре на его окислительно-восстановительный потенциал. Показано, что

доступность растворителю консервативных участков окружения иона меди в центре T1

коррелирует с величиной окислительно-восстановительного потенциала лакказ. Это

позволяет проводить приблизительную оценку окислительно-восстановительного

потенциала лакказ с известной пространственной структурой.
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6. Анализ структур серии из 16 наборов дифракционных данных высокого

разрешения, последовательно собранных с одного кристалла лакказы S. murashkinskyi с

увеличивающейся дозой поглощенного рентгеновского ионизирующего излучения,

позволил существенно уточнить механизм восстановления кислорода до воды в активном

центре фермента.
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