ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Глазуновой Ольги Александровны «**Структурно-функциональное исследование лакказ базидиомицетов**», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 03.01.04 Биохимия.

Диссертационная работа Глазуновой Ольги Александровны посвящена структурно-функциональному исследованию лакказ – одних из самых востребованных в промышленности ферментов базидиальных грибов. Поскольку понимание структурных основ функционирования фермента является залогом успешного проведения работ по дизайну его мутантных форм с заданными свойствами, тема работы, несомненно, актуальна как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Автором были выделены и охарактеризованы две новые лакказы базидиомицетов, обладающие средним окислительно-восстановительным потенциалом и повышенной термостабильностью, а также проведено сравнение каталитических свойств этих лакказ с двумя лакказами, обладающими высоким окислительно-восстановительным потенциалом. В работе было показано, что, несмотря на средний окислительно-восстановительный потенциал, две новые лакказы способны эффективно катализировать окисление целого ряда соединений. С учетом высокой термостабильности, это делает их перспективными для промышленного использования. Впервые были решены пространственные структуры исследуемых лакказ (одна из них с субатомным разрешением 0,95 Å). На основании анализа структур лакказ высокого разрешения, решенных в рамках работы и представленных в банке данных PDB, автору удалось установить корреляцию между значением окислительно-восстановительного потенциала и строением окружения медного центра T1 лакказ. Особый интерес представляет полученная в работе для одной из исследуемых лакказ серия структур высокого разрешения с возрастающей дозой поглощенного рентгеновского излучения, что позволило изучить механизм восстановления кислорода в активном центре лакказ и выявить новые детали этого процесса.

Работа выполнена на высоком уровне с использованием современных методов исследования. Следует отметить, что в ходе исследований Глазуновой О.А. был получен большой объем оригинального материала, который был опубликован в 7 научных изданиях, индексирующихся в международной реферативной базе Web of Sciences.